S. I. MERCATI

ANIMADVERSIONES IN ROBERTI VALENTINI
DISSERTATIONEM DE SEPTEM SERMONUM EPHRAEM
VERSIONE QUADAM ANTIQUA

Estratto dal *Bessarione*. XXIV (1920)

ROMAE
EX TYPOGRAPHIA PONTIFICIA IN INSTITUTO PIO IX
(IUVENUM OPIFICUM A SANCTO IOSEPH)

—
1921

150842

Bibliothèque
SALOMON REINACH

In dissertatione, quae inscripta est « De septem sermonum Ephraem versione quadam antiqua » (1), Robertus Valentinius v. cl. contendit Latinam septem sermonum S. Ephraem Syri interpretationem, cuius Vincentius Bellovacensis in *Speculo Historiali* XIV, 87 meminit, ad saeculum duodecesimum pertinere et ad eam Galliae partem, quae Angliam attingit, ubi, si qui hac aetate fuerunt Graeca Latinaque iuxta callentes, ex Gallicis ludimagistris ac scholis omnium liberalium disciplinarum viam rationemque perdidicerunt (2).

Quam sententiam huiusmodi argumentis et signis confirmari opinatur: primum interpretationem tam horridam et impolitam esse, rudem ac deformem, ut sordes verborum postrema medii, quod dicitur, aevi saecula redoleant; deinde nullos codices exstare, ante saeculum duodecesimum exaratos eam continentes explicationem; postremo ecclesiasticorum scriptorum nullum ante Vincentium Bellovacensem (1250) de hac interpretatione quicquam cognitum comperitque habuisse (3).

Quae cum nos perlegentes stupore atque admiratione affecti essemus, quod mira audacia et temeritate scriptor falsa et inania contexisset, quamquam Valentini dissertationem libenter silentio praeterieramus, nonnulla tamen, ad praecavendos legentium errores, in ea animadvertenda et notanda censuimus (4).

Ac primum quidem quod ad dicendi genus attinet, Valentinius brevius et leviter rem attingit, cum praesertim nulla argumenta adferat ad demonstrandum versionem postrema medii, quod dicitur, aevi saecula potius quam prima redolere. In quo deceptus

(1) Cfr. *Didaskaleion* 5 (1916) pag. 37-46.

(2) O. c. p. 46.

(3) O. c. p. 43.

(4) Cfr. E. CHATELAIN, *Revue de Philologie* LI (1917), *Revue des Revues* p. 106: « Cette traduction peut remonter au XII^e siècle ».

fuisse videtur codicis Casanatensis 1366 sordibus, unde aliquot sermonis *De compunctione cordis* textus exscripsit (pag. 41-42), quos cum locis a Bellovacensi excerptis conferret. At hic codex cum turpissimis scateat mendis, minime tradit vera interpretis verba, quae a corruptelarum sordibus optimorum vetustissimorumque librorum ope facile sunt purganda (1).

Quae autem Valentinius addit: « haec interpretationis verba iungi copularique cum eo explicationum genere, in quo saeculo XII quidam elaboraverunt non tantum in Italia Angliaque, sed etiam in ea Galliae parte, quam Belgicam et Brabantiam dicimus » (2), longissime a vero absunt, atque inde videntur excogitata, quod Val. scribens mente agigaret admirabiles progressus illam Galliae partem saeculo XII habuisse (3) et codicem Vaticanum latinum 6443 cuiusdam ex cardinalibus Rothomagensibus, cui nomen Petro, fuisse (4).